ESTADO DO PARANÁ

Gabinete da Vereadora Ellen Affonso

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Av. Inglaterra, 655 – Centro – Cambé/PR – CEP 86181-000
(43) 3174-1814 / (43) 99632-6441

Indicação nº 31/2025.

Exmo. Sr. Presidente, da Câmara Municipal de Cambé, do Estado do Paraná.

A Vereadora que esta subscreve, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo Art. 108 do Regimento Interno desta Casa, requer o encaminhamento

de expediente ao Prefeito Municipal, fazendo as seguintes reivindicações:

1. Solicito ao setor responsável que providencie estudo de implantação de faixas
indicativas para não estacionar próximo entrada condomínio. Placas sinalizações,

redutores velocidade, repintura das faixas de estacionamento nos Condomínios:  Solar

di Modena localizado na Av Gabriel Freceiro de Miranda 1356 no jardim, Santo

Amaro e Condomínio Portal das Américas, Rua Humberto Moreschi 1345, Golden

Park.

2. Solicito, ao setor responsável, a implantação de redutores de velocidade (quebra-molas)
na Rua José Fratucci, nº 75, Jardim Paraná. O aumento significativo no fluxo de veículos e a
condução em alta velocidade têm gerado grande preocupação entre os moradores, uma vez
que esses fatores elevam o risco de acidentes, os quais poderiam ser evitados com a adoção
de medidas de controle de velocidade. A implementação dessa ação é essencial para
garantir a segurança e o bem-estar de todos que transitam pela região.

3. Encaminho, ao setor responsável, a viabilidade de disponibilizar um caminhão de coleta
de lixo, uma vez por semana, na Chácara Reciclagem LP Viva Melhor, localizada no
Conjunto Rancho Ringo. A solicitação tem como objetivo a coleta de materiais que não são
recicláveis, garantindo seu adequado descarte no local apropriado, o lixão municipal,
conforme as normas ambientais estabelecidas. A implementação dessa medida contribuirá
para a organização e o cumprimento das práticas corretas de descarte de resíduos na região.

4. A implantação de um ponto de ônibus na Avenida Antônio Raminelli, nas proximidades
do nº 630, próximo ao Colégio Cívico Militar, no Parque Residencial Ana Rosa. Atualmente,
não existe um ponto de parada adequado nessa localidade, o que tem deixado os munícipes
expostos às intempéries, como sol e chuva, enquanto aguardam o transporte público. A
instalação desse ponto de ônibus proporcionará a devida proteção e conforto aos usuários
do transporte coletivo, garantindo mais segurança e dignidade aos cidadãos que dependem
desse serviço.

5.  Solicito, ao setor responsável, a realização de serviços de manutenção e tapa-buracos na
Rua Humberto Moreschi, nas proximidades do nº 268, na região do Centro Esportivo
Castelo Branco e áreas adjacentes. A medida é urgente, pois o atual estado da via tem
causado o aumento do número de buracos, o que representa um risco significativo tanto
para os veículos quanto para os pedestres que circulam pela região, de alto fluxo. A devida
manutenção contribuirá para a segurança, evitando possíveis acidentes e danos aos
usuários da via.

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

lle
n

A
ffo

ns
o

G
oi

s.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/1
f1

dc
20

c-
84

2d
-4

d0
5-

a2
d1

-8
99

e7
60

b8
c6

1.

                                                                           ESTADO DO PARANÁ

Gabinete da Vereadora Ellen Affonso

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Av. Inglaterra, 655 – Centro – Cambé/PR – CEP 86181-000
(43) 3174-1814 / (43) 99632-6441

Certo de ser atendida e na esperança de juntos podermos contribuir

para o bem da nossa Cidade, desde já agradeço.

Cambé, 24 de fevereiro de 2025.

Ellen Affonso

Vereadora

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

lle
n

A
ffo

ns
o

G
oi

s.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/1
f1

dc
20

c-
84

2d
-4

d0
5-

a2
d1

-8
99

e7
60

b8
c6

1.

Assinado eletronicamente por:
* Ellen Affonso Gois (***.541.559-**)
   em 24/02/2025 14:02:53 com assinatura simples

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://camaracambe.eciga.consorciociga.gov.br/#/documento/1f1dc20c-842d-4d05-a2d1-899e760b8c61

		2025-02-27T17:12:15+0000